Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0011/2024
Em, 28 de fevereiro de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA LANUSSE GARCIA PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga da honraria de Moção de
Aplausos à Senhora Lanusse Garcia, pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO

VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA
Lanusse Garcia, natural do Rio de Janeiro (Campo Grande) .
Mãe de 3 filhos o terceiro nasceu aqui em Cabo Frio, formada em optometria há

20 anos.
No Rio trabalhava em prefeituras, igrejas ( ação social ) posto de saúde , mercado ,

empresas de ônibus, realizando exames de vista .
Em 2007 veio a Cabo Frio para fazer exames de vista no 25° BPM e se encantou

pela cidade, e pelo tempo que permaneceu, observou uma grande necessidade da
optometria na Região. Enxergou um campo vasto para sua profissão, onde deixou tudo
para atrás para se dedicar a trabalho.

Ela transformou seu amor à profissão em uma missão de responsabilidade social,
para fechar parcerias e assim atender a grande demanda de pessoas que não conseguia
fazer o exame de vista nos hospitais da cidade. Desde então vem fazendo esse trabalho
social que ama. .

Um grande amigo, oftalmologista renomado na cidade se aposentou e lhe um
convidou para dar continuidade no consultório dele que já estava aqui na cidade há 30
anos .

Lanusse muito feliz com o convite, aceitou esse desafio de assumir esse
consultório, onde que já havia uma carteira grande de pacientes, lá cresceu
profissionalmente, onde está até o momento, ainda continua atendendo as empresas,
igrejas, em domicílio e lugares onde as pessoas que necessitam deste exame.

Assim, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como
forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por essa
Casa Legislativa.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo